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بانک مرکزی نرخ های بازار آزاد را به رسمیت شناخت

پایان دلار توافقی

کالابرگ شامل چه کالاهایی می شود؟

تصمیم جدید فرزین
ســرانجام نرخ دلار بازار آزاد از سوی بانک مرکزی به رسمیت شناخته 
شد و بســاط دلار توافقی از بازار ارز جمع شــد. محمدرضا فرزین، رئیس 
بانــک مرکزی، اعلام کرد کــه از این پس مردم می تواننــد بدون صف، ارز 
مــورد نیاز خود را با قیمت بازار آزاد و تا ســقف پنج  هزار یورو از صرافی ها 

خریداری کنند.
به رسمیت شناخته شدن نرخ های بازار آزاد از سوی بانک مرکزی، دیروز 
بهای دلار را کاهشــی کرد. قیمت هر اسکناس آمریکایی که اخیرا تا حدود 
۴۵ هزار تومان رسیده بود با تصمیم جدید بانک مرکزی به ۴۲ هزار و ۵۰۰ 
هزار تومان هم ریزش کرد و البته نرخ دلار در میانه ســاعات معاملات به 
کانال قیمت ۴۳ هزار تومان برگشــت. معامله گران بازار ارز می گویند با به 
رسمیت شناخته شدن قیمت بازار آزاد از سوی بانک مرکزی فشار تقاضای 
ارز کاسته شد و دیروز عرضه بیشتر از تقاضا بود؛ به طوری که در ساعاتی از 
روز قیمت دلار روی تابلوی نرخ صرافی ها ۴۳ هزار و ۸۰۰ تومان ثبت شده 

اما با نرخ ۴۳ هزار و ۶۰۰ تومان فروخته می شد.
این در حالی اســت که پیش از این برخــی از صرافی ها از فروش دلار 

امتناع کرده و برخی برای فروش دلار محدودیت قائل شده بودند.
یکی از مشتریان بازار ارز به «شــرق» توضیح می دهد که هفته گذشته 
برخــی صرافی ها اعلام می کردند تا ســقف ۵۰۰ دلار فروش دارند و برای 
تهیه مبالغ بیشــتر باید به چند صرافی مراجعه می شــد اما با اعلام حذف 

دلار توافقی، محدودیت فروش دلار از صرافی ها برداشته شد.
حذف دلار توافقی

تا پیش از ایــن بانک مرکزی برای دلار و یورو نرخــی را با عنوان بهای 
صرافی ملی اعلام می کرد. قیمتی که با نرخ بازار آزاد تفاوت نســبتا زیادی 
داشــت. بر این اســاس برخی صرافی های بانکی به هر مشــتری به شرط 
ارائه کارت ملی، ســالانه تا ســقف دو هزار دلار، ارز با نرخ پایین تر از بازار 
آزاد می فروختند.  این سیاســت باعث شکل گیری صف های طولانی مقابل 

صرافی های بانکی و معامله کارت های ملی شد.
شــکاف قیمت بین ارز بازار آزاد و صرافی ملی، تقاضاهای ســرمایه ای 
در بــازار ارز را افزایش داده و بنا به گفته فعــالان بازار ارز موجب تقویت 

بساط دلالی شده بود. 
افزایش تقاضا برای ارز صرافی ملی سبب شد علی صالح آبادی، رئیس 
پیشــین بانک مرکزی، در واپســین روزهای مدیریت خود سامانه ثبت نام و 
معاملات آنلاین ارز را راه اندازی کند تا از این طریق از فشــار تقاضا بر بازار 
ارز کم کند، اما این ســامانه عملا بساط دلالی را به صرافی ها سپرد و افراد 
پس از ثبت نام در ســامانه خرید آنلاین ارز به یک صرافی معرفی شــده و 
ارز مــورد نیاز خود را با رقمی که از نرخ صرافــی ملی بالاتر و از بازار آزاد 
پایین تر بود، خریــداری می کردند  اما در نهایت با ورود محمدرضا فرزین به 
بانک مرکــزی و خداحافظی صالح آبادی، او این بســاط را در هم پیچید و 
سیاست های دیگری در پیش گرفت تا بتواند بر هیجان سرکشی که در بازار 

ارز ایجاد شده و قیمت دلار را خبرساز کرده بود، فائق آید.
فرزین در همان ابتدای تحویل گرفتن پست ریاست بانک مرکزی در یک 
برنامه شبانگاهی تلویزیون حاضر شد و بر ثبات نرخ نیما و تعیین میانگین 

۲۸هزارو ۵۰۰ تومان به ازای هر دلار نیمایی تأکید کرد.
هرچند تثبیت نرخ دلار نیما باعث انتقادهای فراوان به او شــد، اما نرخ 
جدید توانست اندکی از التهاب در بازار آزاد بکاهد و قیمت دلار به صورت 

موقــت فروکش کند؛ اما دوباره بهــای دلار روند صعودی در پیش گرفت و این بار 
فرزین وعده شکل گیری بازار مبادله طلا و ارز را مطرح کرد و در همین راستا دیروز 
بانک مرکزی اقدام به افزایش سقف عرضه ارز به متقاضیان از سقف دو هزار دلار 

به پنج هزار یورو کرد.
همچنین از همــان آغاز معاملات صبح دیروز، ســایت بازار متشــکل ارزی با 
تغییراتی مانند حذف بخش دلار و یورو توافقی همراه شد. اتفاقی که نشان می داد 

سیاست ارز توافقی در شبکه ارزی کشور به پایان رسیده است.
فرزیــن همچنین دوم بهمن  با حضور در یک برنامــه تلویزیونی گفته بود بازار 
مبادلــه ارز و طــلا تا دو هفتــه آینده را ه اندازی خواهد شــد. در این بــازار نه تنها 
اســکناس های فعلی عرضه می شود  بلکه از طریق سامانه  «ناخدا» هم تأمین ارز 
نیازهای ارزی انجام می شود. او همچنین تأکید کرد که با راه اندازی سامانه ناخدا، 

تمامی نیازهای ارزی کشور براساس مستندات تأمین خواهد شد.
فرزیــن از تأمیــن ارز صرافی هــا با حراج روزانــه در بازار متشــکل و تأمین ارز 
۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی از محل درآمد صادرات نفت و پتروشــیمی خبر داد و اعلام 
کرد: به تمامی منابع ارزی کشور دسترسی داریم و بانک مرکزی نرخ سازی را از این 

به بعد با اقدامات خود انجام خواهد داد.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین از ایجاد بازار معاملات آتی ارز و طلا خبر داد 
و با اشــاره به افق بلندمدت برای بازار مبادله ارز و طلا تأکید کرد که در حال حاضر 
فضا هیجانی است و به این دلیل سعی شده است در این بازار همه نیازها برطرف 
شود و پس از آن از سایر ابزارهایی که در بازارهای ارز دنیا از آن استفاده می شود، 
بهــره خواهیم برد. در این بــازار به دنبال راه هایی هســتیم تــا از ابزارهایی مثل 
سوآپ، فوروارد و فیوچر استفاده شود. اما این اقدامات موکول به آینده می شود و 

در حال حاضر به دنبال ایجاد ثبات در بازار هستیم.
رسمی شدن نرخ بازار آزاد

حذف دلار توافقی از بازار ارز به عقیده فعالان این بازار اتفاق مثبتی بوده است. 
کامبیز افســری، کارشناس بازار ارز، به «شرق» می گوید که با حذف قیمت توافقی 
ارز، در واقع بانک مرکزی نرخ بازار آزاد را به رســمیت شــناخته و با این کار بساط 

دلالی دلار صرافی ملی و اجاره کارت ملی در بازار ارز برچیده شده است.
او همچنین تأکید می کند که با به رســمیت شناخته شــدن نرخ بازار آزاد فشار 
تقاضای کاذب ارز از بازار کاســته شده و قیمت دلار کاهشی شد. با این حال به نظر 
می رســد دولت در تکاپو اســت تا با ابزارهای دیگری قیمت دلار را باز هم کاهش 

دهد. انتشــار اخباری مبنی بر آزادســازی ارزهای بلوکه شده و اعلام نرخ ۳۰ هزار 
تومانی دلار از ســوی احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد و تأکید بانک مرکزی بر پر و 
پیمــان بودن ذخایر ارزی همه و همــه گواهی تلاش دولت برای کاهش نرخ دلار 
اســت که البته به عقیده فعالان بازار ارز تأثیر چندان زیادی بر قیمت دلار نخواهد 

داشت.
اول هفتــه جاری بانــک مرکزی اعلام کرد که بعد از یک وقفه یک ســاله ۳۰۰ 
میلیون یــورو از منابع بانک مرکزی در عراق در ســامانه نیما فروخته شــد و این 
رویــه ادامه خواهد داشــت. همچنین بانک مرکزی اعلام کــرد این مبلغ علاوه بر 
ســایر تأمین ارزهای روزانه صورت گرفته در ســامانه نیما است که آمار آن هر روز 

اعلام می شود.
عــلاوه بر این اخیرا احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد، در حاشــیه آیین تجلیل از 
فعالان پیشــتاز اقتصــاد ایران، درباره نــرخ ارز و تورم توضیــح داد: چیزی که در 
واقعیت اقتصاد ایران پشتیبانی می شود، نرخی است که در دو بازار نیما و متشکل 
حدود ۳۰ هزار تومان معامله می شود. انتظارات روانی ای وجود دارد که رسانه ها 

باید کمک کنند جامعه اعتماد کند که کالا براساس کدام نرخ وارد شده است.
وی ادامه داد: اقتصاددانان واقعیتی را که در اقتصاد ایران می گذرد و پشتیبانی 
می کند، می دانند و می دانند نرخی که شــاید سهم آن بالای ۸۵ درصد باشد، چه 
نرخی اســت و آن نرخی که در بازار القا می شود و بعضی از کالاهای قاچاق با آن 
نرخ وارد می شــود و نرخی نیست که بگوییم واقعیت ندارد، زیرا خروج سرمایه از 

کشور با آن صورت می گیرد، چه نرخی است.
وزیر اقتصاد افزود: مانند بسیاری از سال ها که در جامعه تنگنای عرضه داشتیم 
و در تنگنای عرضه به جای یک نرخ، دو نرخ در بازار وجود داشــته است، یک نرخ 
مؤثر رســمی وارداتی و یک نرخ کمتر مؤثری که متأسفانه افرادی تلقین می کنند 
که این نرخ اصلی کشــور اســت؛ جای اصل و فرع را نباید عوض کرد؛ نرخ اصلی 

ارز همان نرخ نیما و سامانه متشکل ارزی با قیمت حدود ۳۰ هزار تومان است.
با این حــال فعالان بازار ارز با اشــاره به خبردرمانی مکرر در این بازار و انتشــار 
اخبار نادرســت از آزادسازی پول های بلوکه شده می گویند که این دست اخبار تأثیر 
زیادی بر بازار ارز نخواهد داشــت و سرنوشــت بازار ارز به آینده مذاکرات احیای 

برجام ارتباط دارد.
آنها امیدوار هســتند که با ســفر رافائل گروسی، رئیس آژانس جهانی اتمی به 

ایران گشایشی برای مذاکرات احیای برجام ایجاد شود.

شــرق: نرخ توافقی دلار از بازار ارز ایران حذف شــد 
و ســرانجام بانک مرکزی قیمت های بــازار آزاد را به 
رســمیت شــناخت. محمدرضا فرزیــن، رئیس بانک 
مرکزی کــه در بدو ورود خود به ســاختمان میرداماد 
سیاســت تثبیت قیمت دلار نیمــا را در پیش گرفته و 
انتقادهای زیادی را به جان خریده بود، این بار در بازار 
آزاد به شیوه ای دیگر عمل کرد و با حذف نرخ توافقی 

ارز، قیمت بازار آزاد را به رسمیت شناخت.

پنجشنبه
۶ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۲

۱۰ قلم کالای اساسی با هدف اعلام اولویت های 
اقلام غذایــی در طرح کالابــرگ الکترونیکی ثبت 
شــده اســت که خانوارها می توانند بر اساس نیاز، 
مقــدار کمتر یا بیشــتری از کالاهای اساســی را به 
انتخاب خود و تا سقف میزان اعتبار خریداری کنند.
به گــزارش ایرنا، طــرح کالابــرگ الکترونیکی 
به  صورت آزمایشــی در اســتان هرمزگان در حال 
اجراست. اکنون خانوارهای این استان می توانند از 

مزایای این طرح بهره مند شوند.
در مراحــل بعدی در صورت اســتقبال مردم و 
تأمین زیرساخت ها در سایر استان ها اجرائی خواهد 

شد.
بر اســاس طرح کالابرگ الکترونیک خانواده ها 

می تواننــد از طریق نرم افزار شــما (شــبکه ملی 
اعتبــار) یک مــاه زودتــر، یارانه ماه بعــد را خرج 
کننــد؛ یعنی به اعتبار مبلــغ یارانه کل خانوار خود 
می تواننــد کالاهــای اعلامی طــرح را خرید کنند. 
تضمین قیمت کالاهای طرح برای اعضای شــبکه 

ملی اعتبار از مزایای این طرح است.
۱۰ قلم کالای اساسی زیر و سرانه مشخص شده 
برای هریک بر اســاس گزارش کارآمدســازی نظام 
یارانه ها اســت که باهدف اعلام اولویت های اقلام 
غذایی بــه  منظور تخصیص کالابــرگ الکترونیکی 
توســط دبیرخانه شورای  عالی ســلامت و امنیت 

غذایی در تیرماه ۱۴۰۱ تهیه شده است.
بر این اســاس شیر، پنیر، ماست، مرغ، تخم مرغ، 

روغن مایــع، ماکارونی، قند، شــکر و برنج ۱۰ قلم 
کالایی هستند که برای آنها کالابرگ صادر می شود.
همچنین به  منظور حفظ حق آزادی در انتخاب 
و احترام به سلایق متفاوت در سبد مصرفی خانوار، 
امکان خرید از میان کالاهای متفاوت با نشــان های 
(برند) مختلف میســر شــده اســت؛ به   گونه ای که 
مابه التفــاوت احتمالــی میــان قیمــت کالاهای 
انتخابــی با قیمــت کالاهای مرجع، توســط مردم 

پرداخت می شود.
با خرید در شــبکه ملی اعتبــار، قیمت کالاهای 
طــرح در ماه های آتی نیــز بــرای خانوارها ثابت 
خواهد مانــد. در صورت افزایــش قیمت هر کالا، 

سهم پرداختی خانوارها ثابت خواهد ماند.

اخـبـار  بـرگـزیـده

نرخ بی کاری کمتر شد!
نتایج طرح آمارگیری نیروی کار پاییز ۱۴۰۱ از سوی مرکز آمار ایران منتشر شد.

بررســی نرخ بی کاری افراد ۱۵ ســاله و بیشتر نشــان می دهد که ۸.۲ درصد از 
جمعیت فعال (شاغل و بی کار)، بی کار بوده اند.

به گزارش مهر، بررســی روند تغییرات نرخ بی کاری حاکی از آن اســت که این 
شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل (پاییز ۱۴۰۰)، ۰.۷ درصد کاهش یافته 

است.
در پاییز ۱۴۰۱، به میزان ۴۱.۰ درصد جمعیت ۱۵ ســاله و بیشتر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند؛ یعنی در گروه شــاغلان یا بی کاران قرار گرفته اند. بررســی تغییرات 
نرخ مشــارکت اقتصادی حاکی از آن اســت که این نرخ نسبت به فصل مشابه در 

سال قبل (پاییز ۱۴۰۰) ۰.۱ درصد افزایش یافته است.
جمعیت شاغلان ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل ۲۴ میلیون و ۷۰ هزار نفر بوده که 

نسبت به فصل مشابه سال قبل ۵۳۵ هزار نفر افزایش داشته است.
همچنین جمعیت غیرفعال از نظــر اقتصادی (اعم از افراد محصل، خانه دار، 
دارای درآمد بدون کار مانند بازنشســتگان و... ) ۳۷ میلیون و ۶۷۹ هزار نفر بوده که 

نسبت به فصل مشابه سال قبل ۳۶۲ هزار نفر افزایش داشته است.
بررسی اشــتغال در بخش های عمده اقتصادی نشــان می دهد در پاییز ۱۴۰۱، 
بخش خدمات با ۵۱.۱ درصد بیشــترین سهم اشــتغال را به خود اختصاص داده 
اســت. در مراتب بعــدی بخش های صنعت با ۳۴.۶ درصد و کشــاورزی با ۱۴.۳ 
درصد قرار دارند. نرخ بی کاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســاله حاکی از آن اســت که ۱۹.۲ 

درصد از فعالان این گروه سنی در پاییز ۱۴۰۱ بی کار بوده اند.
بررسی تغییرات فصلی نرخ بی کاری این افراد نشان می دهد این نرخ نسبت به 

فصل مشابه در سال قبل (پاییز ۱۴۰۰) ۴.۴ درصد کاهش یافته است.
بررســی نرخ بی کاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشــان می دهد که در پاییز 

۱۴۰۱، ۱۴.۸ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بی کار بوده اند.
ایــن در حالی اســت کــه تغییــرات فصلی نــرخ بــی کاری این افراد نشــان 
می دهد این نرخ نســبت بــه پاییز ۱۴۰۰، به میزان ۱.۳ درصد کاهش یافته اســت. 
بررســی ســهم جمعیت دارای اشــتغال ناقص جمعیت ۱۵ ســاله و بیشتر نشان 
می دهــد کــه در پاییــز ۱۴۰۱، ۹.۵ درصد جمعیت شــاغل، به دلایــل اقتصادی 
(فصــل غیــرکاری، رکــود کاری، پیدا نکــردن کار با ســاعت بیشــتر و...) کمتر از 
۴۴ ســاعت در هفته کار کــرده و آماده بــرای انجام کار اضافــی بوده اند. این در 
حالی اســت که ۳۶.۷ درصد از شــاغلان ۱۵ ســاله و بیشــتر، بیش از ۴۹ ساعت 

در هفته کار کرده اند.

کاهش ۷۰ درصدی صادرات خشکبار
رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشکبار از کاهش ۷۰ درصدی صادرات خشکبار 
خبر داد و گفت: امسال حدود ۱۳۰ هزار تن پسته تولید کردیم که از این عدد حدود 
۱۰ درصد آن در داخل کشور مصرف می شود. به نظر می رسد در سال جاری مازاد 
تولید پســته خواهیم داشــت؛ چرا که میزان مصرف و تقاضا برای خرید به شــکل 
چشمگیری کاهش پیدا کرده است و می توان گفت خشکبار از سبد خانوارها حذف 

شده است.
محمدحسن شمس فرد در گفت وگو با ایلنا، ادامه داد: افزایش نرخ ارز در کشور 
و متعاقب آن افزایش نرخ خشکبار باعث شد حجم صادرات خشکبار از ایران افت 

کند و دیگر صادرات برای صادرکنندگان صرفه اقتصادی ندارد.
او بــا بیــان اینکه صادرکننــدگان بــا دلار آزاد از باغداران خشــکبار خریداری 
می کننــد، گفت: باغداران ســاعتی نرخ دلار را رصد می کننــد و با نرخ روز جنس 
را به تجار می فروشــند؛ صادرکنندگان بعد از اینکه محموله را به مقصد رســانند 
حداقل چهار ماه زمان می برد که پول محموله ای که صادر کردند، به دســت آنها 
برسد. این در حالی اســت که بعد از دریافت ارز حاصل از صادرات باید مطابق با 
قانون پیمان ســپاری ارزی آن را در سامانه نیما ثبت کنند و این گونه در هر دلار ۲۰ 
هــزار تومان ضرر می کنند و همین عامل انگیــزه صادرکنندگان را می گیرد؛ چراکه 

صادرکننده باید با دلار آزاد خرید و خرج کنند اما از سوی دیگر در سامانه نیما باید 
ارز خود را بفروشند.

رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشــکبار آمار گمرک در زمینه صادرات خشکبار 
را غیرواقعی دانســت و افزود: صادرکنندگانی که از سال های پیش تعهد داده اند 
ناچــار هســتند که به روند صــادرات ادامه بدهند تــا این گونه اعتبــار خود را در 
بازارهای جهانی از دســت ندهند. بهترین راهکار برای رونق صادرات این است که 
قانون پیمان سپاری ارزی برداشته شود و تجار با ارز آزاد به صادرات ادامه بدهند؛ 
به صادرکنندگان تهمت می زنند که می خواهند ارز را از کشــور خارج کنند، اما این 

سخن با واقعیت مطابقت ندارد.
به گفته این فعال اقتصادی، قیمت پســته صادراتــی کیلویی ۷۰۰ هزار تومان 
اســت و صادرکننــدگان کیلویی ۶۰۰ هزار تومان پســته را از باغــداران خریداری 
می کنند، اما نرخ پســته های ریز و موجود در بــازار کیلویی ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان 

است.
رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشــکبار همچنین گفت: برخی ســرمایه داران و 
صادرکنندگان ترجیح می دهند در این شرایط اقتصادی و با وجود مصوبات قانونی 
که در نظر گرفته اند، صادرات متوقف و در بانک  سرمایه های خود را سپرده گذاری 

کنند.

آیین افتتاحیه سومین نمایشگاه بین المللی دوچرخه، موتورسیکلت، 
وســایل نقلیــه موتــوری و هیبریــدی و قطعــات یدکی در نمایشــگاه 
بین المللی شــهر آفتاب تهران با حضور رئیس محیط زیست شهرستان 

شهر ری برگزار شد.
رئیــس محیط زیســت شهرســتان ری در پاســخ به ســؤالی درباره 
موتورسیکلت سازی ایران دو چرخ گفت: ایران دوچرخ شرکتی است که از 

کودکی در خاطره ما مانده و تنوع محصولات آن مشهود است.

ســازنده  شــرکت های  از  حمایــت  و  به کارگیــری  دربــاره  وی 
موتورسیکلت های برقی به منظور کاهش آلودگی هوا گفت: به کارگیری 
موتورهای برقی در شــهرهایی مثل تهران و ری دو مشــکل دارد که باید 
برای رفع آن تمهیداتی در نظر گرفته شــود . وی در همین رابطه توضیح 
داد: بســیاری از خیابان های تهران شیب دار هســتند و برخی موتورهای 
برقی توان پیمایش در این سطوح را ندارند. وی در تشریح دومین مسئله 
به کارگیری فراگیر موتورســیکلت های برقی گفت: نحوه ســواپ و شیوه 

پرداخت با شــرکت های موتورسازی در نهایی شدن خریدها اهمیت دارد 
که این مقولات باید به نحوی حل وفصل شود.

شــرکت ایران دوچرخ به عنوان اولین تولید کننده موتورســیکلت های 
برقی با حضور در نمایشــگاه تهران محصــولات برقی و بنزینی دو چرخ، 
سه چرخ و چهار چرخ خود را در معرض دید علاقه مندان قرار داده  است.
این نمایشــگاه از چهارم تا هفتم بهمن از ساعت ۱۰ الی ۱۷ در محل 

دائمی نمایشگاه های شهر آفتاب برگزار می شود.

رئیس محیط زیست شهرستان ری: 
تنوع محصولات ایران دو چرخ مشهود است

با به رسمیت شناخته شدن نرخ بازار آزاد فشار تقاضای کاذب ارز از بازار کاسته شده و قیمت دلار کاهشی شد
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